
भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान कानपुर  
सम्पदा कायाालय 

 [(कक्ष सं.101डी, संकाय भवन) फोन नं. 0512-259-7166 & Email: eoffice@iitk.ac.in] 

 

 

नीलामी सूचना संख्या - 29/2023-24 

 

दिन ांक: 18.09.2023 

 

दनिेशक, भ .प्रौ.सां. क नपुर की ओर से ‘जैस  है जह ां है’ के आध र पर सांस्थ न के लेन-37 सड़क के प स 

उपलब्ध लकड़ी के बोटो ं(इमारती लकड़ी) की नील मी हेतु खुली दनदिि  आमांदित की ज ती हैं।  

इचु्छक व्यक्ति जो इस खुली बोली प्रदिय  में भ ग लेन  च हते है िे पूर्ण रूप से भरी गई दनदिि  ि अन्य सांलग्नको 

के स थ संस्थान के सम्पदा कायाालय में गदनांक 10.10.2023 को अपराह्न 4.00 बजे तक जम  कर सकते 

है। प्र प्त दनदिि  प्रपिोां की सत्यत  के उपर ांत ही बोली लग ने की अनुमदत प्रि न की ज एगी।  

खुली बोली की दतदथ ि समय ि स्थ न की घोषर्  बोलीि त  को अलग से सूदचत की ज एगी।    

दनदिि  प्रपि सांस्थ न की िैबस इट www.iitk.ac.in/estateoffice/tender से ड उनलोड दकय  ज  सकत  है। 

         

 ह.   

        प्रभ री अदधक री (सम्पि ) 

 

प्रगतगलगप: 

1- उपदनिेशक 

2- डीन, प्रश सन 

3- अधीक्षर् अदभयांत , सां. दन. दि. – व्य पक प्रच र-प्रस र हेतु 

4- सूचन  पट्ट 

5- िैबस इट 

 

  



_____________________ 

बोलीि त  के हस्त क्षर 

 

Page | 2  

 

 

भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान कानपुर  

सम्पदा कायाालय  

[कक्ष सं.101डी, संकाय भवन, फोन नं. 0512-259-7327/7166, ईमेल: eoffice@iitk.ac.in] 

 

पात्रता संबंधी शतें 

1. बोलीि त  दपछले तीन िषो से यह क यण कर रह  हो। 

2. बोलीि त  की दित्तीय क्तस्थदत बेहतर होनी च दहए। 

3. जी.एस.टी. नांबर / पांजीकरर् प्रम र्पि होन  च दहए।  

 

गनगवदा संबन्धित अगनवाया संलग्नक 

1. अनुभि प्रम र्पि 

2. दपछले एक स ल क  बैंक दििरर्  

3. दिगत िषण क  आयकर ररटनण 

4. जी.एस.टी. पांजीयन प्रम र्पि, आयकर पांजीयन प्रम र्पि और आध र क डण की छ य प्रदत   

 

नीलामी की अन्य गनयम व शतें 

1. इस नीलामी की नू्यनतम आरगक्षत मूल्य ₹4,86,097/- है। इससे कम की बोली को स्वीक यण नही ां दकय  ज एग ।   

2. नील मी मे भ ग लेने के इचु्छक बोलीि त  को बयाने के रूप में ₹50,000/- का बैंक डर ाफ्ट/एफ़डीआर “रगजस्ट्रार, 

आई.आई.टी. कानपुर” के पक्ष में गनिात हो की मूल प्रगत गनगवदा प्रान्धि की अंगतम गतगि व समय तक “सम्पदा कायाालय, 

आई.आई.टी. कानपुर” में जमा करना अगनवाया है। उपरोि दनध णररत र दश के बैंक डर  फ्ट / एफ़डीआर की मूल प्रदत तय 

दतदथ ि समय तक प्र प्त नही ां होने की क्तस्थदत में सांबक्तित दनदिि  पर दिच र नही ां दकय  ज एग । 

3. खुली दनदिि  द्व र  नील म की ज ने ि ली लकदड़योां के फोटोग्र फ अनुलग्नक-1 में सांलग्न है। सभी लकदड़य ाँ सांस्थ न के पौधश ल  

मे उपलब्ध है। इचु्छक बोलीि त  को सल ह िी ज ती है दक दनदिि  में भ ग लेने से पूिण उि लकदड़यो क  भौदतक दनरीक्षर् 

अिश्य कर ले। भौदतक दनरीक्षर् के दलए इचु्छक बोलीि त  “सम्पि  क य णलय, आई.आई.टी. क नपुर, फोन 0512-259-

7327/7166”, पर सांपकण  कर दनदिि  जम  करने की अांदतम दतदथ के एक क यणदििस पहले तक पूि णह्न 10.00 बजे से अपर ह्न 

01.00 बजे के मध्य उि लकदड़योां क  दनरीक्षर् कर सकते हैं। 

4. नील मी मौके पर खुली बोली प्रदिय  के म ध्यम से की ज एगी जो की आरदक्षत मूल्य से ऊपर, नू्यनतम ₹1,000/- के बढ़ते िम 

में, होगी तथ  नील मी सफल उच्चतम बोली लग ने ि ले बोलीि त  को प्रि न की ज एगी। 

5. सफल उच्चतम बोली लग ने ि ले बोलीि त  को उि लकदड़य ाँ "जैसे है जह ां है" के आध र पर िी ज एगी।  

6. सफल बोलीि त , दजसकी दनदिि  को अांदतम रूप से स्वीक र दकय  ज एग , को नील मी की धनर दश सांस्थ न में बैंक डर  फ्ट य  

दकसी अन्य दडदजटल भुगत न (digital payment) के म ध्यम से दनदिि  अि डण होने के स त दिनो के अांिर जम  करन  अदनि यण 

होग । अन्यथ  की क्तस्थदत में बय ने की र दश जब्त कर अदग्रम क यणि ही की ज एगी।  

7. जी.एस.टी. मौजूि  सरक री िरोां के अनुस र बोलीि त  को अदतररि िेय होग । कोई अन्य कर जो ल गू हो क  भुगत न भी 

अदतररि िेय होग ।  

8. उि लकदड़योां की नील मी की धनर दश सांस्थ न के ख ते में जम  करने के उपर ांत ही लकदड़योां को ले ज ने की अनुमदत प्रि न 

की ज एगी। नील मी की धनर दश जम  करने के 30 दिनोां में नील म की गई लकदड़योां को ले ज न  अदनि यण होग । अन्यथ  की 

क्तस्थदत मे सांस्थ न की कोई दिमे्मि री नही ां होगी। 

9. बोलीि त ओां द्व र  जम  दकए गए बय ने की र दश क  बैंक डर  फ्ट नील मी सांबक्तित प्रदिय  पूर्ण होने के उपर ांत ही ि पस दकय  

ज एग । 

10. सफल उच्चतम बोलीि त  को नील मी की लकदड़यो को सांस्थ न से ले ज ने / क टने इत्य दि सांबक्तित सभी खचण स्वयां बोलीि त  

को िहन करन  होग । 

 

mailto:eoffice@iitk.ac.in


_____________________ 

बोलीि त  के हस्त क्षर 

 

Page | 3  

 

 

11. दनदिि ि त  को र ज्य ि कें द्र सरक र के िन दिभ ग द्व र  ज री दिश  दनिेशोां क  प लन करन  होग  तथ  दनदिि ि त  को िन 

अदधदनयम के सभी दनयमोां के अनुस र क यण करन  होग । यदि र ज्य / कें द्र सरक र द्व र  घोदषत अदधदनयम / दनयम के अांतगणत 

दकसी भी प्रक र की कोई अनुमदत/औपच ररकत  की आिश्यकत  होती है तो दनदिि ि त  उि के सांबांध में अपने खचे पर उि 

अनुमदत प्र प्त करेग । उलांघन की िश  में दनदिि ि त  स्वयां दजमे्मि र होग । 

12. इस नील मी के अांतगणत लकदड़योां के दििय से सांबक्तित सभी प्रक र के श सकीय एिां सांिैध दनक परोक्ष / अपरोक्ष कर, चुांगी, 

नगरप दलक , मांडी, िन दिभ ग, प रगमन परदमट तथ  अन्य दकसी प्रक र के कर, सेस, प्रभ र इत्य दि क  भुगत न दनदिि ि त  को 

स्वयां िहन करन  होग । 

13. लकड़ी क टने, टर  ांदिट परदमट की व्यिस्थ  तथ  लकड़ी की ढुल ई के दलए पररिहन इत्य दि की व्यिस्थ  दनदिि ि त  को स्वयां 

करनी होगी। 

14. नील मी के उपर ांत दनदिि ि त  उि लकदड़योां की कट ई, पैदकां ग, ढुल ई इत्य दि क यण अपने जोक्तखम ि खचण पर करन  होग । 

15. नील मी की लकदड़योां को सांस्थ न पररसर से ब हर ले ज ने के दलए दििस ि समय सीम  क  दनध णरर् सम्पि  क य णलय द्व र  

स्वीकृत होग । स ध रर्तः  यह अनुमदत क यण दििस में प्र तः  09 बजे से स यां 5.30 बजे तक होगी। उि नीलमी की लकदड़योां को 

सांस्थ न पररसर से ब हर ले ज ने के दलए गेटप स/पदमणशन आिश्यक होग ।  

16. लकदड़योां के पररिहन के िौर न यदि सांस्थ न की दकसी सांपदत्त को नुकस न होत  है तो उि नुकस न की भरप ई बोलीि त  द्व र  

िहन दकय  ज एग । 

17. यदि उपरोि नील मी के िौर न / उपर ांत उत्पन्न दिि ि प रस्पररक दिच र दिमशण के द्व र  सुलझ ने क  प्रय स दकय  ज एग । 

दिि ि के न सुलझ ने की क्तस्थदत में इस नील मी से सांबक्तित पक्षक र के आिेिन पर दिि ि को म ध्यस्थम और सुलह अदधदनयम 

1996 के प्र िध नोां के अनुस र, दनिेशन, आईआईटी क नपुर द्व र  दनयुि एकल मध्यस्थ द्व र  दनपट र  दकय  ज एग  जो की 

पक्षक रोां पर ब ध्यक री होग । म ध्यस्थम और सुलह अदधदनयम के उपर ांत भी यदि कोई दिि ि होत  है तो न्य य हेतु क नपुर 

नगर न्य य लय के्षि में ही म न्य होग । 

18. सांस्थ न के प स पूर्ण अदधक र सुरदक्षत है दक िह दकसी अथि  सभी दनदिि  ि बोली को दबन  क रर् बत ए स्वीक र अथि  

अस्वीक र करे। 

19. नील मी के िौर न दकसी दिि ि के सांबांध मे सांस्थ न के दनिेशक क  दनर्णय सभी दनदििि त ओां को सम न रूप से म न्य होग । 

 

मैंने उपरोि दनदिि  दक सभी दनयम एिां शते पढ़ ली है तथ  यह सभी मुझे पूर्णतय  म न्य है।  

 

क्य  आपने बय ने की र दश के रूप में ₹50,000/- क  बैंक डर  फ्ट/एफ.डी.आर.  

इस दनदिि  के स थ सांलग्न दकय  है? 

ह ाँ / नही ां 

 

यदि ‘ह ाँ’ तो डर  फ्ट/एफ.डी.आर. सांख्य  ............................ दिन ांक ................................. एिां बैंक क  न म ................................................ 

 

दिन ांक: ................................. बोलीि त  के हस्त क्षर: ......................................................... 

बोलीि त  क  न म: .............................................................. 

बोलीि त  क  पत : .............................................................. 

................................................................................................ 

................................................................................................ 

मोब इल नांबर: ...................................................................... 

 

 



_____________________ 

बोलीि त  के हस्त क्षर 

 

Page | 4  

 

 

 

अनुलग्नक-1 

 

 

संस्थान के पौधशाला मे उपलब्ध लकगड़यो के बोटो ंका गवसृ्तत गववरण  

(इचु्छक बोलीि त  को सल ह िी ज ती है दक उि लकदड़योां क  भौदतक दनरीक्षर् करने के उपर ांत ही दनदिि  में भ ग ले) 

Species of Logwood 
Number of 

Logwood 

Volume of Logwood  

(in cubic meter) 

बकेन नीम 44 1.135 

नीम  77 9.944 

बॉटल ब्रश  15 1.293 

जांगल जलेबी  13 1.411 

शीशम  151 18.281 

िेसी बबूल 10 0.741 

दिल यती बबूल  06 0.53 

केदसय  सेदमय   23 1.906 

रबर प् ांट  02 0.286 

अमलत स  15 1.69 

लसोड़   01 0.389 

सबबूल  55 3.86 

गुलमोहर  26 1.658 

दसरस  42 3.858 

आम  17 1.772 

ज मुन  02 0.406 

गूलर  09 1.664 

यूकेदलपटस  60 9.652 

पीपल  137 25.064 

Total 85.54 

 

 

 

 

 



_____________________ 

बोलीि त  के हस्त क्षर 

 

Page | 5  

 

 

संस्थान के पौधशाला में उपलब्ध लकगड़यो के बोटो ंके छायागचत्र  



_____________________ 

बोलीि त  के हस्त क्षर 

 

Page | 6  

 

 



_____________________ 

बोलीि त  के हस्त क्षर 

 

Page | 7  

 

 



_____________________ 

बोलीि त  के हस्त क्षर 

 

Page | 8  

 

 



_____________________ 

बोलीि त  के हस्त क्षर 

 

Page | 9  

 

 



_____________________ 

बोलीि त  के हस्त क्षर 

 

Page | 10  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


